QVAESTIO VNDECIMA.

Vtrum dos putativa habeat priuilegia
veræ dotis.

D Octores super ista rubrica faciunt hanc distin-
ctionem principalem. Aut matrimonium fuit
H validum,

ualidum, & procedunt supradictæ questiones, Aut non sicut usidum, Et tunc faciunt aliam divisionem, Aut sicut cōtractum matrimonium inter eos, inter quos ipsi sciebant non posse cōtrahi, Aut ignoranter, & per errorem sicut cōtractum. Primo casu non est dos, neque priuilegia doris competunt, casus est in s. si aquersus insit, de nupt. Et fatus dubitatur an sit locus exactio- ni dos, & qua actione, & an applicetur fisco. Secundo casu, quando partes cōsidererunt matrimoniū valere, & ita communiter reputabatur, & hoc dicitur matrimonium putatiūm, & dos putatiū, & filij putatiū. Et note quod uerbū putatiūm habet respectum ad tēpū posterius, scilicet quando apparet, quod matrimonium nō poterat contrahi, sed quia putabatur communiter potuisse contrahi, ideo tūc incipit habere nomen putatiū, & non matrimonio constante.

* Quarunt igitur utrum dos & putatiū habeat priuilegii uerū dos. Soc. in his nu. 79. & infra. R. i. pa. nu. 63. quam questionem tractat Glos. & Alex. in l. i. cum dotem s. fi. infra eodem Bald. no-well. in tract. de dote, parte 9. s. haec tenus expeditū est secundum membrum, & Camp. in tract. de dote, q. 97. Et aliqui moderni repentes hic.

* Communis opinio est, quod dos putatiū nō sit propriè & dos, de qua communis testificatur Soc. in uester hic nu. 5. 4. uerū sed aduentuū est. Ex virtutis quæ resultat ex ista questione est, quia si apparet vera ista communis & quod non sit verū dos, tunc poterit repeti actione cōdictionis sine causa l. i. s. de condic. sine caus. & l. i. C. de condic. ob caus. Sed si erit uerū dos, ut nos docemus poterit repeti per actionem ex stipulatu l. i. C. de rei uxori. & item si erit uerū dos, si maritus non poterit condemnari, nisi in quantum facere potest, maritum infra eodem. Sed si erit dos improprii, maritus conuentus actione cēdictionis sine causa tenebitur in solidum, quia non gaudebit priuilegio d. l. maritum.

Fundamenta autem pro communī sunt ista.

Prima ratio maritus, dissoluto matrimonio putatiū tenetur restituere totam dotem, ergo non est uera dos, valet consequentia, quia dotem uerā non tenetur restituere, nisi in quantum facere potest l. maritum infra eodem. Antecedens probatur per textum in c. i. & in c. de prudentiis de dōnat. inter uiuum, & uxor. Confirmatur ista ratio, quia tale priuilegium oī. maritum & suis cōscilium uiro propter reuerentiam maritalem, quæ durat etiā soluto matrimonio, propter reliquias, quas uocant matrimonij, ex eo quia, vii, & uxori dicuntur fuisse socij diuinæ, & humanæ domus. Iudicetur C. de crim. expil. heredit. Item quia cēsentur fuisse unū caro, & debitū de bigamis, quæ ratio cessat quando non sicut inter eos uerum, & legitimū matrimonium, licet reputaretur uerum. & de hoc est casus in d. c. i. vnde Papa mandat cōreddi mulieri totam dotem, quando matri-

monium dissoluitur ex aliqua cā legitima, & sic sine diminutione. Et quod verbum t̄ totum, im-poret sine diminutione, est gl. in l. decem f. de fi-dei commiss. libert. quam in famili allegat Bald. in auth. sed cum testator C. ad l. f. a. l. c. quod si testator mandet restitui totam hereditatem, videatur ex tunc prohibuisse falcidiam.

Secunda ratio, ubi non competit actio de dote, ibi non est uera dos, sed matrimonio nulliter cōtrato, & propterea dissoluto non competit actio t̄ quæ pro dote datur, ergo non est uera dos. Major probatur ex his quæ diximus supra in s. q. 6. pro communī opinione, quod ubi cōpetit actio de dote ibi est uera dos. & est lata doctrina S. Lyc. de hoc in l. i. C. de condic. ob caus. Minor probatur, primo per textū in l. i. concubina f. de act. rerum amot. ubi actio rerum amotarum, quæ nō datur nisi ubi sicut contra cōtractum matrimonii, non datur ubi matrimonium sicut nulliter contrahēt, vnde ibi gloss. sumit argumentum, quod mulierit putatiū non debetur ille honor qui debetur mulieri uxori uerū. Item probatur, quia pro dote vera restituenda datur actio ex stipulatu s. fuerat insit. de a. l. i. in princip. C. de rei uxori. act. sed pro dote putatiū restituenda pro matrimonio inutilido, datur solum condic. ob causam, & condic. sine causa l. i. C. de condic. ob caus. l. i. f. f. de condic. sine causa, not. in l. i. cu[m] dotem s. fin. inf. eod.

IItem probatur, quia regulariter pro dote profectio[n] restituenda actio est communis patris, & filie l. i. s. j. infra eodem, cum declaratione, quam dixi supra in 8. q. sed in dote putatiū & condic. ob causam quæ datur pro repetenda dote, non est communis patris, & filie, sed est precipua patris. Nam condic. ob causam oritur ex gesto negotio inter accipientem, & repetentem, prout est de natura cōdictionis indebiti, & multo magis in cōdictione ob causam, quia requiri factum explicandum ab homine Bart. in l. i. cui hereditas f. de condic. indebit. Sed nullum negotium gestum est inter maritum, & filiam donantis, quia nullum est matrimonium, ergo nulla potest esse communis inter patrem, & filia de dote ista putatiū repetenda. Confirmatur ista probatio, Nam in questione virum ista dos & putatiū debeat applicari fisco iuxta textum in l. i. qui contra, & auth. incestus C. de incest. nupt. & l. i. cept. & l. dote per illicitū f. de ritu nupt. vel restitui mulieri Doct. Communiter distinguuntur quādo patres sciens impedimentum copulauit. Aut tale matrimonium dissoluitur per iudicium ecclesiæ, & si dos applicaretur fisco, mulier remaneret indotata, forti quia pater, vel cius hæredes non esse potentes ad redorandum propter corum inopiam, & tunc talis scientia patris filie non debet no[n] re arg. liberorum s. fin. & l. seq. f. de his qui not. infam. sicut etiam delictum filii circa perditionē doris non debet nocere patri, ut per gl. in l. cōfess. su

Su C.de repud. & in l.s. dote C. de iure dot. quia pater tenetur redotare filiam quomodounque soluto matrimonio. L.s. solum pro filia ff. pro ficio, & auth. sed quanuis C.de rei vxor. act. unde si non posset, quia fiscus auferret, debet succurri mulieri in subsidium. Aut pater vel eius heredes sunt soluendo, & possunt redotare, & tunc dos applicatur fisco, praefertim cum nulla actio possit dici nata ipsi mulieri pro dicta dote putativa, cum nulla fuerit dos, ex quo nullum fuit matrimonium l.s. C.de donat. ante nupt. Vnde si ad patrem solum pertinet hoc onus perdictum ditem istam putativam in isto secundo membro diuisio- nis, ad eundem debet pertinere commodum re- petitionis, cum post repetitionem teneatur iterum redotare, ut dictum est.

Tertia ratio. Accurs. in l. vnicā §. exactio C.de rei vxor. act. in ver. refutendis in princip. dicit, quod hoc priuilegium † restituendi ditem in infra annum quod conceditur marito soluto matrimonio per mortē vxoris, non conceditur marito soluto ma- trimonio per consanguinitatem, sed debet refutare statim, quia matrimonium nullum fuit, ne- que dos. Ethanc glosam esse communiter ap- probatam, dicit Coras in l. quilibet numer. 59. ff. de ritu nuptiarum textibus. Tiraquell. in l.l. con- nub. gl. 8.nu. 239. licet num. 266. allegat multos, qui de veritate praedictae glossae facili dubitent. Confirmatur ea glossa, per textum in l.s. pater §. 1. fidei pacis. dotal. vbi dicit, qualitatem hanc, quando dos repetatur ad ius pertinere, ergo concluditur maritum putativum non posse gaudere tali dilatione. arg. l.j. ff. vnde vir & vxor. vbi nisi iustitia fuerit matrimonium beneficium legis non com- pedit.

Quartia ratio. Illa non est vere dos, in qua non verificantur permissiones, & prohibitions, quæ fi-unt in iure ciuilis pro conseruatione dotti, sed in dote † putativa non verificantur dictæ prohibi- tiones, ergo dos putativa non est vere dos. Mi- nino probatur, quia in dote vera prohibetur reten- tio † propter imp̄fias viles, etiam ad perpetuam utilitatem factas in ipsa re dotali, sed tunc opus est viro agere negotiorum gestorum pro earu repeti- tione. l.j. ff. sed nec imp̄fias C.de rei vxor. act. se- cūs est in dote putativa, quia non potest retineri pro dictis expensis, prout est tex. in d.l.s. cum dote §. ff. infra codem. Item licet fructus dotti ue- ra vir faciat suos, etiam excedentes onera matri- monij, tamen dotti † putativa non facit fructus suos, quatenus excedant onera matrimonij, in- ducentio a contrario sensu in insulam §. fructus ins. cod. & ita voluit ibi Bart. Item licet in dote vera soluto matrimonio fructus vltimi anno ve- niant diuidendi inter virum, & vxorem, vel eius heredes pro rata temporis quo vir substituit onera matrimonij, ex regl. diuortio infra codem, & l.j. ff. sed nouissimi C.de rei vxor. act. Tamen

- nio, quod postea repertum est non valuisse. Quia vir putatiuus non facit fructus suos ratione puta- tiuus matrimonij, & eius onerum, sed ratione bo- nae fidei, & ideo cessat consideratio circa fructus vltimi anni, de qua in d.l.diuortio, vnde quomo dolibet soluto matrimonio fructus sunt mul- tis. Confirmatur hoc, quia omnes expensas quas 15 fecit maritus † putatiuus in dote putatiuus, etiam ad perpetuam utilitatē deducere debet de dictis fructibus, sicut deducit quilibet bona fide pos- sessor, etiam si tantudem onerum suscepisti in persona vxoris putativa, vt est casus singularis in d.l.in insulā §. fructus infra codem in vers. fun- pus verd. Ex ista voluntib[us] glossa in ver. compen- satis, & gl. notab. in l.diuortio §. impedita in glo- 16 ff. infra codem, quæ assimilat talē virum † puta- tiuus boni fidei possessor, qui licet fructus per- ceptos faciat suos, tamen si fecit aliquas expensas necessarias, vel vtiles in re ipsa non recuperat, qua tenus ascendit ad summam fructuum percepto- rum, sed solum quatenus excedat l.sumptus. & Lemptor in princip. ff. de rei vendic. & L.super C. de eius.
- Item maritus putatiuus † non lucratur dote ex adulterio putatiuæ vxoris, sicut lucraretur ex adulterio vera, v. notat gl. in l.consensu. §. vir quo que C.de repud. & Alex. in d.l.s. cum dote §. ff. allegat etiam ad hoc glossa in s. c. plerisque de donatis inter virum, & vxor. vbi hoc notant cano- 18 nista. Item in matrimonio † putatiuo non habet locum dispositio. in rebus C.de iure dot. que est singularis, vt concludunt omnes in l.s. cum dote §. ff. infra codem Bald. nouell. parte xi. nu. 34.
- Item inter coniuges veros prohibita est donatio, si- que de rigore iuris, siue de aquitate loquendo, sed inter coniuges putatiuos est prohibita tantu- 20 ratiō de rigore iuris, sed permititur † de equita- te l. 3. §. videamus ff. de donat. inter virū, & vxor. & l.i. vni volumen C.eod. tit. & ibi est gl. & proba- tur in eum his statu §. pen. in fine ff. codem tit. quem allegavit Bald. ad hoc in l. eam quam col. 2. ver. modo quaro nunquid ista lex habeat locū in contradic̄tibus C.de fidei commissi. dicens, quod hæ donatio in matrimonio putatiuo non confitatur morte. Item deficientibus agnatis, & co- gnatis vir succedit vxori, & è contra, vt tit. C.vn- de vir, & vxor. etiam exculo fisco l.j. ff. & C.eo- 22 dom tit. secus † cl. in coniuge putativa l.j. eod. tit. Et licet illorum coniugum putatiorum ex iure dispensatio † efficiatur legitimus, vt est casus singularis in l. qui in prouincia §. diuus ff. de ritu nupt. quæ dispositio est approbata de aqui- tate canonica. Innoc. & Io. And. in c. pen. qui fil. fint legit. & gl. in c. fin. cod. tit. quæ allegat illum textum. Tamen si alter illorum coniugum putatiorum decederet ab intestato succederet fi- scus, † exculo coniuge superflite. Imò fiscus o- tiam post mortem admitteretur ad probandum matrimonium suisce putatiuum. Bald. nouell. de

H 3 dote

dote parte xi.nu.45. Item dispositio auth. p. 3 tera & C.vnde vir. & uxor non habet locum in uxore putativa, est superstitibus filiis, qui ut dictum dispositio iuriis habentur legitimi. Bald. nouell.ibid.

Item maritus verus, qui rem alienam accepit ab uxore titulo doris prescribit eam ad commodum mulieris, ut soluto matrimonio teneatur illam mulierem, vel eius hereditibus restituere. l. ponimus s. in dote fidei posselli. Secus est in dote putativa mulieris seruus conditionis, et est casus in l. proclus ff. de iure dor.

Item quia constante matrimonio vero non potest p. 4 prescribiri contra dote in præiudicium mulieris, nisi esset ante matrimonium cepta prescriptio, vt nota. I. si fundum ff. de fundo dor. l. in rebus s. omnes C. de iure dor. Secus est in matrimonio putativo. Et est ratio quia constante matrimonio vero mulier non potest agere pro iure suo, quia omne ius est statutum in matrimonio, doce ancillam C. de rei vendit. Et sic succedit regula, quod impedito agere impedimento iuriis non currit pre scriptio l. in fine C. de annal. except. sed quod matrimonium non valuit, mulier nihil transfluit dominij, ergo potest agere tanquam non impedita a marito,

Ex quibus concludat rationem, quod si quæ permittuntur, & prohibentur pro dotibus non verificantur in dote putativa, quod ipsa nullo modo sit dicenda vera dos,

25 Quinta ratio, quia statuta & de lucro doris non habent iocum in dote putativa, ergo non est vera dos: antecedens probatur, qui i. in materia doris, valet argumentum a pacto ad statutum, vt dixi supra c. ii. de donat. inter uirum, & uxor. not. in p. 6 rubric. C. de decr. decur. lib. 10. Sed pactum & de lucrando totam dorem, vel eius partem non proficit in dote putativa. Bald. in l. 1. C. de condit. ob caus. per illum textum, & ibi Ang. & Salyc. Bald. in l. pen. ff. qd. falsitas. Alex. in d.l. si cum dote s. si infra codem, qui allegas s. ascriptio in auth. de nupti. Et pro hoc est textum s. ascriptio in auth. de nupt. ergo idem dicendum est in statuto de lucro doris, & per hoc solum argumentum, ita cōcludit Roland. de lucro dor. q. 43.

Sexta ratio desumitur ex d.l. si cum dote s. fin. in uer. quasi & hæc dotales &c. unde si dicunt quasi dos, non est uera dos, quia dictio quasi & imprærietatem denotat gloss. in l. pro persona s. j. in uer. quasi fidei usit ff. de psc. Bald. in l. qd. ita nu. 12. C. de adendo. Item sic inducas d. s. fin. in uer. quasi priuilegium, quia vbi non est verum matrimonium nec uera dos, ibi non competit verum priuilegium doris. arg. l. si serua s. ff. de iure dor. sed in d.l. si cum dote s. ff. dicunt oportere dari quasi priuilegium, ergo non uerum priuilegium ergo non uera dos, faciunt quæ scribit Innoc. de actione quasi populari in c. dudum ecclesia nu. 1. de elect. & Angel. in rubric. ff. de popular. a.c. A-

lex. in l. finu. 3. in fine ff. de re iudic. Tiraquell. in tract. res inter alios acta limit. 26. Et ex his interpretare l. 3. ff. de iure dor. & ibi nota casum in quo magis attenditur nomine, quam effectus pro quo d. l. serua.

28 Denique pro hac communis facit l. proclusus ff. de iure dor. Vbi dos nulla est si serua nubat liberos, & si in matrimonio putativo, & siue scinter, siue ignoranter nupis est, pecunia est restituenda domino. Deinde quare, quid si antequam matrimonium esse inciperet, ante manumissionem serua, maritus vñsucepter pro suo, an luciferetur? & sic presupponit, neque dote, & neque matrimonium incepisse ante manumissionem.

Contraria opinione arbitror ueroiem, scilicet 29 dote putativa & else uer. & propriæ doteamq; habere omnia priuilegia uera doris, quæ opinione tenet Soccini. uel hic nu. 84. Crot. nu. 7. Hannibal de Canonic. hic nu. 492. Montenius hic nu. 4. i. in 1. parte rubrice, & nu. 106. in 2, parte rubrice. Ioani Campig. in tract. de dote quæll. 97.

Habet ista vera opinio sua fundamenta. Primum fundamentum deducitur ex dictis Soccini 30 vestri hic nu. 85. Nam ratio d.l. maritum & infra eodem militat in putativo, ergo & eius dispositio l. Tito ff. de uerb. obligat, quæ ratio est honos, & memoria benè transfacti matrimonij, ut ipse dicit,

Sed ista ratio Soccini non ualeat, nec est digna scolis, quia in putativo matrimonio non habetur ratio matrimonij præterit, ut scilicet. Primo va- 31 let argumentum & de criminalibus ad civilia. absente, ubi gl. ff. de pen. tex. in l. inter stipulatum s. pen. ff. de uerb. obligat. ubi arguitur de fure ad morosum. Tunc sic, qui occasione criminis conuenientur perdit priuilegium fori l. 3. C. vbi Senator. quod priuilegium est, ut honos exhibeat, ita dicit ille text. in uer. omnem enim honorem huius in l. restus excludit. Ergo in matrimonio putativo illo honore maritus non gaudet ex priuilegio l. maritum, ex quo reatus, quia contulit leges est, id excludit. Item tunc habetur ratio pre-

32 teriti honoris, & reuerentie, quando talis honor legitimum finem est alsequetus, l. si cum gl. ff. ff. de decur. sed istud matrimonium non est al sequetus legitimum finem, quia a lege improbatum, ergo talis honor, seu talis obedientia in praemissio causa non attenditur. Et pro hoc argumento uidetur l. in l. qui rome s. grifogonus nu. 27. ff. de uerb. oblig. Fel. in c. quæ in ecclesiarium nu. 115. de constit. Roman. in l. si uero s. de vro. in 3. fallent. infra eodem uer. ultimo probatur. Item contra Soccini. inducit l. barbarus ff. de offic. prætor. ubi secundum communem opinionem, ge- 33 ffa. & per eum, qui non habuit titulum legitimū, detrecto errore ualeat, licet fuerit gestor putativus, de qua communi testatur ibi l. in princip. concurredit tribus uidelicet. Utilitate publica laf. nu.

80. uerf. sexto limita. Item confirmatione superiore, quæ dispensatio dicitur. Iaf. nu. 66. Item quod causa sit temporalis, focus si sit spiritualis. Iaf. ibid. num. 69. Sed istæ qualitates cessant in matrimonio putatiuo. Primo, quia utilitas publica stat in hoc, ut matrimonia secundum leges contrahantur, ut dicimus infra in l. i. add. l. in bello s. medio. in uerf. nec mirum ff. de captiuo. Item **34** dispensatio tñ nō præsumitur, nisi probetur cum sit facta, & contra regulas iuriis l. in bello s. factæ ff. de captiuo tanto magis, quia dispensatio pendet a voluntate principis, quæ reputatur impossibilis. I. qui cù majore in principiis ff. de bon. libert. l. 2. s. traxi. ff. ad trebell. Castris. in l. cõtinuus s. cum quis nu. 5. ff. de virtutib. oblig. Item non est causa temporalis, sed spiritualis, quia sacramentum ecclæsæ cdebitum, & ibid. gl. de bigam. c. in Christo. de confœdr. dñs. Ergo cum ita non concordant, & concordendum est, quod ille honor dissolvi **35** to matrimonio non debetur. Item l. j. tñ in fine principiis ff. vnde vir. & vxor. in vers. vñnil enim &c. Vbi nihil capi potest propter iniustum matrimonium, ergo neque etiam honos. Probatur consequentia, quia honos respectu rei, illi defertur qui participat de re. I. fancinus s. fin autem ampliores C. de donat. vñl. defertur optio ei, qui in redonata ampliorē summam habet. Et pro hoc argumento videte Zucchari. in rub. ff. l. cert. pet. nu. 45. sed iste maritus putatiuus nihil participat de re, qui cum matrimonio si nullum in eo nō cauit participatio, ergo.

Secondum fundamentum principale, quo mouebatur Socini, vester contra communem hic numerum **36** 86. est hoc. Nam istud priuilegium tñ fuit inducendum fauore publico, & ergo plenè debet interpretari.

Respondeatur negando assumptum, Imò iste casus est contra utilitatem publicam l. 3. ff. de priuilegiis cred. l. 2. ff. de iure doti. Item quando iura concedunt aliquod priuilegium propter aliquod mutuus, non extenditur tale priuilegium ad illos qui affecta tñ et munus l. vñniuer. C. de legat. lib. 10. j. er quem textum ita dixit Roman. in d. l. si vero s. de viris fallent. s. 6. nu. 189. Et quod dicitur hoc priuilegium dotis inducendum esse fauore publico, Relp. dñs. tñ hoc intelligunt respectu vestris & legitimati matrimonij, non autem putatiuus, cu enim de uno disputatur, omnia præsupponuntur habili. I. quæ testamento ff. de testamentis. Et in casu isto, quod iste maritus sit putatiuus, hæc est noua causa in persona concedentis, quo causa, tantum ab eis, ut priuilegium competat, quini mò extinguitur, ex regula, qua dicitur causa non **37** 86 inter superuenientis priuilegium extinguit cap. suggestum e. dilectu filij de decim. Et habetur per Oldrad. in confil. 147. Item respondeatur, quod generalitas tñ priuilegij non includit casum contrarium publicæ utilitati, ut per Bal. in l. i. iubemus in princ. per illum textum C. de sacros. eccl. mul-

ta congerit Roman. in d. s. de viro in decima fall. Tertium fundamentum Socini contra communem **38** est per texum in l. tñ qui contra C. de incesturupt. vñbi filii natu ex matrimonio putatiuo sunt legitimi. Respondeatur quod hoc ideo cautum est, quia lege expressa dispensatum est cum incapaci, & dispensatio intelligitur cõcessa ex iusta causa, ex quo personarum qualitas id expoferit, scilicet qualitas prolixi, ut latè sic scribit Paris. confil. 68. nu. 13 1. & seq. vol. 3. Dispensatio igitur fit propter publicam utilitatem, quia interest publici, ut legitima nascantur, quia spuri, & naturales tam non faciunt rem publicam. I. generaliter s. priu. rios ff. de decur. Bald. in d. c. ex tenore, & ideo ioc. cedunt, ut notatur in d. l. barbarius Iaf. nu. 10. & communiter omnes Doct. ibi volent ex ista legis dispensatione ipsos habent in omnibus pro legitimi. Bald. in l. generali nu. 3. C. de tabulariis lib. 10. Sed haec lex ciuii non dispensatin parentibus putatiuis, & ideo neque nos debemus extender. Addo quod idem Socini alias respondebat ad texum in d. l. qui contra C. de incesturupt. procedere fauore prolixi. in c. 39. nu. 8. volum. 3. & Dec. in confil. 153. sed fauor non est trahendus ad consequentiam Lquod vero ff. de legibus.

Quartum fundamentum Socini est, quia si dos perteatur ab ipsis filiis, tanquam hereditibus patris, ex quo sunt legitimi, non elli clibum eos habere istud priuilegium. Letiam inf. eod. & tamen sunt ex matrimonio putatiuus, & dos putatiua est. **39** Respondeatur, quod ex dispensatione tñ fit habilitatio iuri ad personam, ut probat Paris. in c. 7. nu. 19. vol. 2. Et ideo veniunt omnia quæ tacite exprimuntur, & quæ colliguntur ex antecedentibus, & subsequenteribus, & veniunt omnia accessoria, ut notatur in s. & quid si tantu, & ideo isti filii gaudent hoc priuilegio, quod venit in consequentiam d. l. etiam, qui effectus in personis parentum non resulat.

Quintum fundamentum Socini contra communem **40** tñ per texum in l. si rerum amotarum ff. de iure iudicata in vers. iure præcedentis societas, nam tali priuilegium cõcessum est propter societatem, & alias frœco conceditur l. verum ff. pro soc. Sed hac societas fuit in praefenti casu ergo &c.

Respondeatur negando ex d. l. si rerum suisse societatem inter ipsis conjuges putatiuus, quia ex eo quod figuraliter agitur nullum ius transfertur, ut probat Curt. Sen. in l. cum ea nu. 1. C. de transact. Item quatenus effet societas inter dictos coniuges putatiuus, illa susser tempore contraci matrimoni, nō autem post detractionem inefficiat, nam **41** cum post detractionem noua tñ inducatur causa, extinguitur societas illa, & ideo etiam priuilegium gl. est ad hoc not. in l. sed hoc ita in ver. succurr. è dum ff. de re iudic. quam Iaf. dicit singulari in d. l. sed hoc ita, quam legit cum l. sicut at tñ m. nu. 5. Et quod ista societas sit extinta, est textus in d. l. qui contra C. de incesturupt. ergo non est mi- rum

sum si nihil transmittitur ad tempus soluti matrimonij. Item responderetur, quod societas que durat post matrimonium venit ex dispositione legis, que propter temporis mutationem noua excludatur arg. c. fin. de consang. & affin. Et declarat Dec. in rubr. C. qui admitti. nu. 24. Item ex alio ista societas confitetur esse noua societas, quia soluto matrimonio per mortem vnius, lex singit continuari eandem societatem in eodem matrimonio quoque alteri copulatur l. f. C. de bon. matern. sed hec fictio iuri, vel iste assensus legis, quoque alteri copulatur durandi sicut etiam, operatur nouam societatem doctrina est Bartoli in L. 3. in princip. ff. de acquir. possess. in l. gerit in 5. quæst. principali verbi iuxta predicta quæpro fl. de acquir. hered. quam doctrinam sequitur Dec. in d. rubric. C. qui admitti. nu. 76. Tunc argumentor sic. Ita societas non potest considerari in eo casu, quo ex dispositione legis illa esset distracta, quia cum sit ad terminos priuationis reducta, nihil ponit in esse doctrina est Bartoli in l. j. ff. de acquir. hered. in illa quæst. Cur partis repudiatione non trahitur ad totam, sicut partis adiutor trahitur ad totam, & ibi laf. nume. a 5. dicit Doct. communiter sequi, ergo talis societas non potest considerari ad effectum concedendi tale beneficium.

* Sunt, & aliae rationes contra communem, & magis efficaces.

Prima ratio subtiliens onera matrimonij debet gaudere priuilegio d.l. mariti, sed maritus putatiuus subtilius onera matrimonij, ergo maritus putatiuus debet gaudere priuilegio d.l. maritum. Major probatur per textum in L. 1. prior. infra codem vbi Doct. colliguntur, præsertim Castrensis, quod maritus ut vitio exceptione ne conueniatur nisi in quaum facere potest, etiam contra eum, qui delegatus est per inulierem ex causa quantumvis onero-
43 sa. Tunc argumentor sic. magis si currirunt fieri qui tractat de damno vitando, quam ei qui tractat de lucro captando, vt per Castrensi latè ibid. in prin- cip. sed si maritus non gauderet ista exceptione propter onera, tunc magis succurreretur ei, qui in lucro est, quam ei qui tractat de damno vitando, vt igitur legitima exceptio dicatur afferendu est marito exceptionem concedi propter onera matrimonij. Item probatur, quia si maritus pro-
44 pter onera matrimonij effectus sit pauperior lex dat fibi actionem, vbi danda non est l. pro one- ribus C. de iure dot. sed facilius permittitur exce-
ptionem, quam actio l. 3. C. de condit. indebit. Ergo exceptio ne conueniatur nisi in quantum facere posuit permitter propter onera matrimonij.

45 Item probatur ex magis & communi opinione * Doct. volentium maritū ex statuto dotem lucra- ri, quoniam onera tulit matrimonij, vt per Ro- land. de lucro dot. q. 4. & dixi supra in quæst. 7. Item probatur per textum in d. l. si cum dotem
46 s. si maritus inf. cod. veri, quid enim tam huma- non est, vbi in vici sub-

stinere, quod non tantum procedit in casu furo- ris, de quo ibi, sed etiam quando maritus propter ingens infortunium ad paupertatem, & in felicem statu deuenierit, tunc enim ipsa vxori mariti infortunij sit particeps, & non poterit a marito tandem dotem recuperare, vt tenet Jacob. de Aren. in L. vbi adhuc C. de iure dot. Et licet Ca- strensis in d. s. si maritus teneat cōtra Jacob. de A- rena, dicens communem opinionem esse contra illum, Vos intelligatis veram esse illam communem opinionem in tota dote, secus est in parte dotes. Nec in hoc casu valet argumentum de to-
47 to † ad partē, Quia, lex prohibet in toto ne mulier omnino remaneat in dote, sed in parte per- mittit priuilegium marito, vt d.l. maritum. Item confirmatur per doctrinam I. Andr. in c. ex parte
48 de consuetud. vbi dixit creditores † posteriores praferendos esse laetiue, & pomposa vxori, cuius causa maritus coactus fuit cedere foro, quem ref- fert Rapa fl. de priuileg. credit. priuilegia nu. 44. si ergo in predicto casu, vbi vestitur prædicium amiliosis totius dotes, creditores praferunt mu- lieri, & hoc est propter onera quæ maritus subfluit, ergo a fortiori in parte ipse fuit dotes idem maritus illo potetur beneficio propter onera ma-
trrimonij. Et quod onera † matrimonij sunt cau- sa priuilegij d.l. maritum. videte Bald. in l. quod nomine, in ver. in contrarium fl. de condit. indebet.
* Et licet communiter teneant, quod ratio d. priuilegij d.l. maritum sit propter memoriam trahacti matrimonij, & allegat l. 2. ff. de act. rerum amot. & potest allegari. vnum ex familia s. f. de leg. 2. Tamen ista ratio concernit ordinem iudicij, sed ratio onerum matrimonij concernit iustitiam cau- sa, & ideo utraque subsistit.
50 Præterea. Mulier † in dote promissa habet hoc priuilegium ne conueniatur, nisi in quantum facere potest l. non tamen fl. de re iud. referendo fi- nitem ad principium. Ethoc tenet Bart. in L. ex di- uerso s. l. inf. eo. qd priuilegiū conseruat mulieri etiam in quasi dote d. l. si cum dotem s. fin. inf. cod. Ergo idem debet dici in marito, vt etiam in dote putatiua, conueniatur solùm in quantum facere posuit, ita dicit tex. in d.l. non tantum fl. de re iud. & quia sunt correlati, dispositi in uno, célebat dispositum in altero. l. f. C. de indict. vid. toll. l. j. C. de cupress. lib. 10.
51 Secunda ratio principalis. Dos putatiua † habet omnia priuilegia, quæ habet dos vera, ergo dos putatiua est vera dos: antecedens probatur, quia multa priuilegia sunt concessa doti vere, vt mulier possit facilius nubere in futurum l. 2. s. fin. fl. de priuileg. credit. sed haec ratio militat etiam in dote putatiua ergo. Item Specul. in tit. de donat. inter virum, & vxor. s. formatis. ver. sed si matrimoniū tenet, quod omnia priuilegia dotis vere sunt concessa etiam doti putatiua. Bart. in l. si cu-
52 dotem s. si mulier inf. cod. tener, quod dos † putatiua habet priuilegium in personali l. f. a spon- fa